LEI Nº 3.612

DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
(Projeto de Lei nº 220/2018 – Autor: Prefeito Municipal)
ALTERA A LEI Nº 2.301, DE 04 DE MARÇO DE 2005, QUE DISPÕE SOBRE O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 10 de outubro de 2019 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.612
 Art. 1º O inciso I do artigo 4º da Lei nº 2.301, de 04 de março de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 4º [...]

I – 09 (nove) representantes dos órgãos públicos municipais, sendo:
a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social;
b) Secretaria Municipal de Saúde;
c) Secretaria Municipal de Educação;
d) Secretaria Municipal de Cultura;
e) Secretaria Municipal de Esportes;
f) Companhia de Habitação da Baixada Santista – COHAB-ST;
g) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;
h) Secretaria Municipal de Segurança;
i) Secretaria Municipal de Finanças”. (NR)

Art. 2º O Conselho Municipal de Assistência Social deverá, no prazo de 60 (sessenta) dias após a promulgação desta lei, concluir o processo de indicação dos Conselheiros Titulares e Suplentes relativos às alíneas “a”, “f” e “g”, do inciso I, do artigo 4º, da Lei nº 2.301, de 04 de março de 2005.

Parágrafo único. O período de exercício das funções dos Conselheiros Titulares e Suplentes indicados na forma do “caput” deste artigo coincidirá com o período dos demais representantes dos órgãos públicos e da sociedade civil indicados para a atual gestão.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 15 de outubro de 2019.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 15 de outubro de 2019.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 54516/2018-86

Formalizado por CAAS                                                                                                                                                                                 2